
Copia 

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA

Provincia di Novara

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 

DETERMINAZIONE 

N. 50 DEL 12/06/2015

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MEDIANTE RDO SU MEPA DI 
ESTINTORI E VALIGETTE PRIMO SOCCORSO.           

CODICE C.I.G. ATTRIBUITO DALLA A.N.A.C.  6249850360 

L’anno duemilaquindici del mese di giugno del giorno dodici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE è necessario provvedere all’acquisto  di  n. 2 estintori e n. 2 valigette primo 
soccorso, da collocare presso la Scuola dell’infanzia e presso la Scuola Primaria di Casaleggio;  
RILEVATA la necessità, di poter procedere all’affidamento del Servizio, tramite operatore 
economico in possesso dei requisiti generali e dei requisiti di capacità tecnico professionale ed 
economico finanziaria richiesta per la fornitura di quanto in oggetto; 
RICHIAMATO: 
- l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che dispone che “Per i servizi o forniture 
inferiori ai 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento”; 
- I'art. 7 del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia", approvato con 
deliberazione del Consiglio dell'Unione Bassa Sesia n. 07 del 28/09/2006, in assenza di analogo 
Regolamento comunale; 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 
· l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle “Convenzioni CONSIP”, ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 convertito dalla Legge n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 convertito dalla Legge n. 111/2011, la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
· l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico “M.E.P.A.” della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 



296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito dalla Legge n. 
94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
citato Decreto Legge n. 95/2012; 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP o dalla Centrale Regionale di Committenza di forniture servizi e lavori della R.A.S. per 
i servizi in oggetto; 
DATO ATTO che per la P.A. l’utilizzo del Mercato Elettronico nella formula della R.D.O. (richiesta 
di offerta) presenta i seguenti benefici: 
· Formulazione dell’offerta per il Servizio sulla base di dati (quantità ecc.) trasmessi 
dell’Amministrazione Comunale; 
· Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
· Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere un facile individuazione di fornitori 
sempre più competitivi; 
· Accessibilità a fornitori abilitati che rispondono a standard comprovati di efficienza e affidabilità; 
· Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo di cataloghi on line; 
· Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
· Eliminazione dei supporti cartacei; 
RILEVATO che, per l’affidamento del Servizio in oggetto, è stata richiesta nel M.E.P.A., con 
procedura informatica la R.D.O. n. 831202, contenente generalità e caratteristiche tecniche della 
prestazione del Servizio richiesto, indirizzata a Ditta Specializzata nel Settore relativo alla 
manutenzione degli estintori; 
PRECISATO CHE: 
· tramite procedura informatizzata del sistema M.E.P.A., sul Sito Internet www.acquistinretepa.it, in 
esecuzione della R.D.O. summenzionata, comprendente altresì l’allegato preventivo, si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva del Servizio in questione, così come appresso: 
· Ditta Aggiudicataria: Sopranciodue – Via Leonardo da Vinci n. 150 – 20090 Trezzano sul Naviglio 
(MI) – Partita I.V.A. 00415080035; 
· Prestazione Servizio: fornitura n. 2 estintori polvere da 6 kg. standard compreso di cartello e 
supporto e n. 2 valigette pronto soccorso allegato 1 c/prova pressione e cartello; 
· Prezzo: € 388,00 IVA esclusa; 
· Il documento R.D.O. costituente parte integrante della presente Determinazione, prevede una 
spesa complessiva di € 388,00 IVA esclusa, relativa all’intero periodo contrattuale; 
· pertanto, prima di procedere all’effettivo invio telematico dell’ordinativo, si deve assumere 
regolare impegno di spesa, ai sensi dell’art.183 del D. L.gs 18 agosto 2000 n. 267, per l’importo 
comprensivo di I.V.A. di Legge; 
CONSIDERATO che l’ordinativo della prestazione sarà trasmesso in via telematica con firma 
digitale sul Sito Internet www.acquistinretepa.it, sulla base delle varie fasi della procedura 
informatica della R.D.O.; 
VISTI: 
· l’art. 192 del D.Lgs.vo 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrarre e indicante gli elementi ivi previsti; 
· l’art. 11 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 che stabilisce che prima di avvio delle procedure dei 
contratti pubblici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali e i criteri di selezione; 
· l’art. 15 della L.R. 07.08.2007 n. 5 che stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento, decretano di contrarre i pubblici contratti in conformità ai 
propri ordinamenti e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione; 
PRECISATO quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che: 
· con l’affidamento del Contratto in oggetto si intende garantire la fornitura di estintori e valigette 
di pronto soccorso 
· le finalità del contratto sono riconducibili alla esigenza di garantire un adempimento normativo di 
cui alla Legge 23 dicembre 2009 n. 191; 
· le clausole essenziali del contratto sono indicate negli atti di cui al presente affidamento, e nella 
citata R.D.O. e allegati, per farne parte integrante e sostanziale; 
· l’ordinazione della prestazione avverrà in via telematica con firma digitale; 



· la scelta del contraente, cui affidare la fornitura in oggetto, avverrà facendo ricorso al M.E.P.A., 
con la procedura della R.D.O., tenuto conto dell’importo complessivo della prestazione e per le 
ragioni già esplicitate;
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C) su 
richiesta delle stazioni appaltanti; 
ATTESO che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in 
oggetto presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C), ottenendo l'attribuzione del 
C.I.G. numero 6249850360 ; 
VISTI 
· il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali” 
e in particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo; 
· lo Statuto Comunale; 
· il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
· il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2015/2017, approvati con deliberazione del C.C. n. 06 del 
19/05/2015, esecutiva ai sensi di Legge; 

D E T E R M I N A 
1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto. 
2. DI AFFIDARE, con ricorso al M.E.P.A., con la procedura della R.D.O., alla Ditta 

Sopranciodue – Via Leonardo da Vinci n. 150 - 20090 Trezzano sul Naviglio (MI) – Partita 
I.V.A. 00415080035; , la fornitura di n. 2 estintori polvere da 6 kg. standard compresi di cartello 
e supporto e n. 2 valigette primo soccorso allegato 1 c/prova pressione e cartelloMediante 
esecuzione della prestazione indicata nella R.D.O. con numero identificativo 831202, 
costituente parte integrante della presente Determinazione, e alle condizioni contenute nel 
medesimo ordine, a perfezionamento della procedura telematica di acquisizione, secondo le 
modalità previste dal sistema MEPA – R.D.O. – importo della prestazione: € 388,00 (I.V.A. di 
Legge esclusa).

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva (I.V.A. 22% compresa) di €. 473,36 a favore della 
medesima Ditta come segue: 

� Per €. 236,68 a carico dell’intervento 1.04.01.02 cap. 1450/300 (imp. n. 140/2015) 

� Per €. 236,68 a carico dell’intervento 1.04.02.02 cap. 1560/340 (imp. n. 141/2015) 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, approvato con deliberazione C.C. n. 
06/2015. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 



Det. 50 del 12/06/2015 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

� ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

� RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

�

C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo 
€ 

C 2015 140 1040102 1450 300 1 236,68 

C 2015 141 1040202 1560 340 1 236,68 

Casaleggio Novara, li 12/06/2015 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

Casaleggio Novara, li _______________ 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott. GIANFRANCO BRERA

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


